DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA,

SÁBADO E DOMINGO
14 E 15 DE JANEIRO
DE 2012

ANO XCVI
Nos 20.754 E 20.755 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada no ramo de engenharia civil, para construção de Quadra Poliesportiva Coberta, no colégio
municipal Dr. Ulisses Gonçalves da Silva, povoado de Tuiutiba, neste município. Abertura: dia 31/01/2012, às 09h00minh, na
sala da Licitação, Praça da Bandeira, nº 55, 1º andar, Centro. Edital/Informações: Secretaria de Administração e Planejamento,
após pagamento do DAM. Valor de cada Edital R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). Jussimeire Miranda Freitas Ferreira -
Presidente da CPL - Decreto 08/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2011. Objeto: contratação de empresa para
perfuração de poços artesianos (tubulares) mão de obra e materiais, para atender a necessidade, deste município, sob o regime
de menor preço global. Conforme Edital. Abertura: 02/02/2012, às 09h00min. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da
Prefeitura, situada à Praça Monsenhor Tobias, 321, Centro, mediante o pagamento de R$ 20,00 (Vinte reais). Riacho de Santana,
Bahia, 13/01/2012.  Hiataanderson Rodrigues Flores - Presidente da Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de Bom Jesus da Lapa – Bahia, através da Comissão Permanente de Licitação,
torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizada as seguintes licitações:
PREGÃO PRESENCIAL nº. 016/2012 - Objeto: Contratação de Empresas para o fornecimento Materiais (Brita, Pó
de Brita, Materiais Asfalticos, etc.) a serem utilizados em Serviços de Pavimentação de Vias e Logradouros Públicas do Município
de Bom Jesus da Lapa - Bahia – Abertura no dia 25.01.2012 - às 09:00 Horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2012 - Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Material de Expe-
diente para atender as Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal do Município de Bom Jesus da Lapa-Ba. Abertura no dia
26.01.2012 – 09:00 Horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2012 - Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Material de Lim-
peza a serem utilizados pelas Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa. Abertura no dia 26.01.2012
– 14:00 Horas.
Os interessados poderão obter o Edital na Comissão Permanente de Licitação sito à Rua Marechal Floriano Peixoto, s/n.- Centro
– Bom Jesus da Lapa-Bahia das 8:00 às 12:00 hs. Bom Jesus da Lapa, 13 de Janeiro de 2012. Paulo Vicente de Oliveira – Pre-
goeiro.                                                                                                                                                                                SED-0052

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
TOMADA PREÇO Nº002/2012 – COSEL/OBRAS. O MUNICÍPIO DE CAMAÇARI torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços n.º 002/2012 que tem como objeto a Contratação
de empresa para construção da Praça da Lama Preta. Data: 31/01/2012, às 09:00 horas. Cópia do edital e demais informações
disponíveis no portal www.compras.camacari.ba.gov.br. Informações pelo telefone (0**71) 3621-6879/6727. EDNALVA SANTANA
DE SOUZA - Presidente.
RETIFICAÇÃO. A Comissão Setorial Permanente de Licitação – COSEL/OBRAS, informa que na publicação de aviso de
licitação, referente à Tomada de Preços n.º 022/2011, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de reforma da
revitalização da Praça Hildete Reis, no Bairro do Natal (gleba B),no Município de Camaçari. Publicado no Diário Ofi cial do Estado
de n.º 20739 de 28 de dezembro de 2011.Onde se lê: Tomada de Preços n.º 017/2011. Leia-se: Tomada de Preços n.º 022/2011.
Camaçari, 13 de janeiro de 2012. EDNALVA SANTANA DE SOUZA/PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012. Objeto: contratação de empresa especializada para a reforma do Estádio Mu-
nicipal Orlando Avelino de Jesus, localizado na Rua Dr. Luiz Artur Imbassaí, nº 486, Ilhota, Mar Grande, Vera Cruz/BA. Abertura:
03/02/2012, às 08:40 hs na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867.
Nazinaldo Marques dos Santos – Presidente.
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012. Objeto: contratação de empresa especializada para serviço emergencial, reforma
de calçamento em via urbana do Riachinho, em decorrência das fortes chuvas que atingiram o Município de Vera Cruz, de acordo
com a situação de emergência decretada pelo chefe do Poder Executivo, mediante Decreto Municipal nº 542/10, homologado
por Decreto Estadual, portaria federal nº 753/10 do Ministério da Integração Nacional e termo de responsabilidade nº 368/2010.
Abertura: 03/02/2012, às 14:00 hs na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71)
3633-5867. Nazinaldo Marques dos Santos – Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
REAVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2012. PA 22/2012. A Prefeitura Municipal de
Lajedão torna Público que realizará Licitação Modalidade Tomada de Preços menor Preço Global  nº. 06/2012, no dia 02/02/2012,
às 10:00 horas, Base Legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores, onde serão recebidas  propostas destinadas á prestação
de serviços no transporte escolar para o atendimento dos alunos do ensino médio e fundamental da Zona Rural á sede deste
Município.  Aos interessados informações fone: (73) 3299-2114 Comissão de Licitação -  Generino Batista França -  Presidente
Comissão de Licitação, 13 de Janeiro  de 2012. Das 08h00 min. ás 11: 00min.
REAVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2012. PA 023/2012. A Prefeitura Municipal de
Lajedão torna Público que realizará Licitação Modalidade Tomada de Preços menor Preço Global  nº. 07/2012, no dia 02/02/2012,
às 14:00 horas, Base Legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores, referente a manutenção  nas Redes  Elétricas com material
incluso, Para este Município de Lajedão – Bahia, aos interessados informações fone: (73) 3299-2114, Comissão de Licitação
-  Generino Batista França -  Presidente Comissão de Licitação, 13 de Janeiro  de 2012. Das 08h00 min. ás 11: 00min.
REAVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2012. PA 24/2012. A Prefeitura Municipal de
Lajedão torna Público que realizará Licitação Modalidade Tomada de Preços menor Preço Global  nº. 08/2012, no dia 03/02/2012,
às 10:00 horas, Base Legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores, onde serão recebidas  propostas destinadas á contratação
de empresa especializada para impressão de materiais gráfi cos destinados ás  Secretarias  Município de Lajedão – Bahia, aos
interessados informações fone: (73) 3299-2114, Comissão de Licitação -  Generino Batista França -  Presidente Comissão de
Licitação, 13 de Janeiro  de 2012. Das 08h00 min. ás 11: 00min.

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232,
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

ATM•  - Associação Transparência
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

IBDM•  - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

IPM Brasil•  - Instituto de Pesquisas
Municipais

Rua Minas Gerais, no 237 A, 2o Andar,
Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.830-020 - Tel.: (71) 32481400 / 34945710
E-mail: contato@ipmbrasil.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba:
Rua Mello Moraes Filho, 189
Fazenda Grande do Retiro

CEP: 40.352-000
Gerência Comercial:

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE:

(71) 3116-2850 / 2865